COMPILACION DE NORMAS DE SEGURIDAD Y SALUD OCUPACIONAL

ADOPTAN PARA EVALUACION Y DIAGNOSTICO DE LA NEUMOCONIOSIS
LOS LINEAMIENTOS DE LA CLASIFICACION RADIOGRAFICA
INTERNACIONAL DE LA OIT

Resolucion Suprema N° 014-93-TR

Lima, 23 de agosto de 1993
CONSIDERANDO:

Que, el Reglamento de la Ley de Accidentes de Trabajo y Enfermedades Profesionales,
aprobado por Decreto Supremo N° 002-72-TR, reconoce como enfermedad profesional a la
Neumoconiosis;

Que, resulta necesario codificar las anormalidades radiograficas del térax provocadas por la
inhalacion de polvos en ambientes de trabajo, para fines de investigacion, control y vigilancia
epidemiolégica, comparacion estadistica y registro sistematico de la informacion a nivel nacional;

Que, en consecuencia, es conveniente sefialar las pautas pertinentes, adoptando las de la
Clasificacion Internacional de Neumoconiosis de la Organizacién Internacional de Trabajo, Edicién
1980;

De conformidad con el Decreto Legislativo N° 560, Ley del Poder Ejecutivo;

SE RESUELVE:

Articulo 1°.- Addptase para la evaluacion y diagnéstico de la Neumoconiosis en el pais, las
pautas y criterios sefialados en los Lineamientos de la Clasificacion Radiografica Internacional de la
Neumoconiosis de la Organizacién Internacional de Trabajo (OIT), Edicién 1980, estableciéndose la
siguiente escala de profusion de imagenes radiograficas:

SIN SOSPECHA DE CON NEUMOCONIOSIS
NEUMOCONIOSIS | NEUMOCONIOSIS
0/0 1/0 1/1 172 2/12/2 3/23/3 4A -4B =4C
2/3 3/ +
CERO UNO DOS TRES CUATRO

Articulo 2°.- El Instituto Nacional de Salud Ocupacional, los servicios médicos asistenciales
del Ministerio de Salud, el Instituto Peruano de Seguridad Social y las demas instituciones publicas y
privadas vinculadas con la salud ocupacional, obligatoriamente estableceran el Registro Unico de
Neumoconiosis de origen profesional, con el objeto de elaborar la informacion estadistica a nivel
nacional.

Articulo 3°- Los trabajadores con diagnéstico radiograficos categorizados como 1/0
(sospecha de neumoconiosis) seran objeto de control y vigilancia epidemiol6gica periédica por el
empleador, bajo la supervisién y fiscalizacién de los organismos competentes en materia de higiene,
seguridad y salud ocupacional.

RS 014-93-TR, Clasificacién Radiografica para Diagndstico de Neumoconiosis Pagina 1 de 2




COMPILACION DE NORMAS DE SEGURIDAD Y SALUD OCUPACIONAL

Articulo 4°.- Las Empresas Industriales y Mineras remitiran al Ministerio de Trabajo y
Promocion Social, al Instituto Nacional de Salud Ocupacional y al Sector al que pertenecen la
informacién vinculada con la prevencién y proteccion de la salud de los trabajadores.

Articulo 5°- Los Ministerios de Salud, Energia y Minas, el Instituto Nacional de Salud
Ocupacional y el Instituto Peruano de Seguridad Social, promoveran la difusion y aplicacion de la
Clasificacion Radiogréafica adoptada por la presente Resolucién Suprema.

Articulo 6°.- La presente Resoluciéon Suprema, sera refrendada por el Ministro de Trabajo y
Promocion Social y Salud.

Registrese, comuniquese y publiquese.

Rubrica del Sefior Presidente Constitucional de la Republica.

AUGUSTO ANTONIOLI VASQUEZ
Ministro de Trabajo y Promocion Social

VICTOR PAREDES GUERRA
Ministro de Salud

RS 014-93-TR, Clasificacién Radiografica para Diagndstico de Neumoconiosis Pagina 2 de 2



	ippse.pdf
	Menu Principal
	Libro: Seguridad y Salud Ocupacional
	Autor
	Introducción
	Contenido
	Parte I: Estructura Cognositiva
	Capítulo I: Enfoques
	Capítulo II: Definiciones
	Capítulo III: Dimensiones
	Capítulo IV: Metodología

	Parte II: Administración de la Seguridad y Salud Ocupacional
	Capítulo I: La Evolución de la Seguridad y Salud Ocupacional
	Capítulo II: La Empresa y su Entorno
	Capítulo III: La Generación de Valor y Estrategia
	Capítulo IV: Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional

	Parte III: Tendencias de la Seguridad y Salud Ocupacional
	Capítulo I: Administración Conjunta de la Seguridad y Salud Ocupacional (SSO) con el Medio Ambiente(MA)
	Capítulo II: La Última Tendencia: Integración de la Seguridad, Medio Ambiente y Calidad


	Artículos
	1996
	Seguridad Industrial en el Perú

	1997
	Accidentes de Trabajo Perú 1996
	Aspectos de SO del Reglamento de la Seguridad Social
	Cuatro Razones para la S y SO

	1998
	Programa de Protección Respiratoria
	DEA Medio Ambiente
	Tendencias Mundiales de la S y SO

	1999
	Calidad del Aire
	Evaluación y Control del Ruido

	2000
	El Desarrollo de una Cultura del Seguro
	Acerca del Sistema de Gestión S y SO


	Auspiciado por: Instituto Peruano de Psicología y Educación
	Información Institucional
	Autodefinición
	Visión
	Misión
	Ejes Estratégicos

	Servicios Organizacionales
	Psicología Organizacional
	Capacitación en Seguridad y Salud






